
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE P

Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  43  del  04-09-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 18:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 04-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 45

La Giunta Municipale

Considerato che è intenzione  di questa Amministrazione procedere, all’interno  di un generale
quadro di miglioramento  organizzativo e funzionale, ad  una revisione  degli assetti
organizzativi al fine di  perseguire una ottimizzazione della  performance  amministrativa   con
un incremento  degli  standard  qualitativi  e quantitativi  dei servizi interni e  di quelli rivolti ai
cittadini.

Visto il  Regolamento  sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  del  Comune di  Gagliole,
approvato  con  deliberazione della Giunta  Comunale  n. 60  del  01.12.2001;

  Ritenuto necessario variare l’attuale assetto della struttura organizzativa  ridistribuendo
servizi, con connesso trasferimento di personale, all’interno delle varie are al fine di garantire
un’ottimale gestione  amministrativa secondo il principio della  flessibilità  organizzativa;

Riunire all’interno  di  una unica  area da denominarsi “ amministrativa contabile” chea)
comprenda sia l’attuale  area  amministrativa  che  quella  contabile;
 dividere  l’attuale  area  tecnica  in  due  distinte  aree;b)
Area lavori pubblici e manutenzioni;1)
Area Urbanistica;2)

 Ritenuto necessario pertanto modificare gli  art.  9  e 10  del  regolamento    dei  servizi e degli
uffici  onde  consentire  di  realizzare  le  suddette  modifiche;

Visti gli art. 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni.

Visti inoltre:

il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, con il quale, tra l’altro,
viene profondamente modificato l’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche
amministrazioni;

il D.Lgs. n. 74/2017 e 75/2017 relativi rispettivamente a modifiche sostanziali della disciplina
normativa dello stesso D.Lgs 150/2009 in materia di valutazione della performance, e di
modifiche al Decreto legislativo 165/2001 in materia di ordinamento del pubblico impiego,
nonché le ulteriori modifiche normative intervenute in materia;

- il nuovo CCNL comparto Funzioni locali del 21 maggio 2018;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 04-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n.  267 e successive modificazioni;

  Rilevata la necessità di provvedere all’aggiornamento e all’adeguamento dello stesso alla
normativa vigente definendo gli indirizzi di modifica

Vista la proposta  di modifica  degli  art. 9  e  10   del  Regolamento sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi   nel  modo  seguente:

Art. 9 - Struttura organizzativa.

1. La struttura organizzativa è articolata in aree, servizi ed uffici. L’articolazione della
struttura non costituisce fonte di rigidità organizzativa ma razionale ed efficace strumento di
gestione. Deve, pertanto, essere assicurata la massima collaborazione ed il continuo
interscambio di informazioni ed esperienze tra le varie articolazioni dell’ente.

2. L’area è la struttura organica di massima dimensione dell’ente, deputata:

a) alle analisi dei bisogni per settori omogenei;

b) alla programmazione;

c) alla realizzazione degli interventi di competenza;

d) al controllo, in itinere, delle operazioni;

e) alla verifica finale dei risultati.

3. L’area comprende uno o più servizi secondo raggruppamenti di competenza adeguati
all’assolvimento omogeneo e compiuto di una o più attività omogenee.

4. Il servizio costituisce un’articolazione dell’area. Interviene in modo organico in un
ambito definito di discipline o materie per fornire servizi rivolti sia all’interno che all’esterno
dell’ente; svolge inoltre precise funzioni o specifici interventi per concorrere alla gestione di
un’attività organica.

5. L’ufficio costituisce una unità operativa interna al servizio che gestisce l’intervento in
specifici ambiti della materia e ne garantisce l’esecuzione; espleta inoltre attività di erogazione
di servizi alla collettività. Il numero degli uffici e le rispettive attribuzioni sono definiti in base
ai criteri di cui al capo I e tenendo conto della omogeneità od affinità delle materie, della
complessità e del volume delle attività, dell’ampiezza dell’area di controllo del responsabile
dell’ufficio, della quantità e qualità delle risorse umane, finanziarie e strumentali a
disposizione, contemperando le esigenze di funzionalità con quelle di economicità.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 04-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Art. 10 - Individuazione e articolazione delle aree. Unità di progetto.

1. Le aree rappresentano le unità organizzative di massima dimensione, alla direzione delle
quali sono preposti dipendenti avente qualifica dirigenziale o appartenenti alla categoria  D.

2. I servizi rappresentano le unità organizzative di secondo livello alle quali:

a) fanno riferimento le specifiche materie rientranti nelle funzioni dei servizi di cui al
comma precedente;

b) sono preposti dipendenti appartenenti alla categoria   C.

3. Gli uffici rappresentano le unità organizzative di terzo livello ai quali spetta la gestione
degli interventi in specifici ambiti e ne garantisce l’esecuzione. Agli uffici sono preposti
dipendenti appartenenti alla categoria  C e B

4. Sono istituiti le aree, i servizi e gli uffici di cui al seguente prospetto:

AREA SERVIZIO UFFICIO

Amministrativa
Contabile .

Affari generali. Finanziario
servizi sociali – servizi
demografici .economato –
attività economiche – polizia
amministrativa – servizi
turistici promozionali e
cultura – controllo  della
circolazione e del traffico –
segnaletica stradale, polizia
stradale, polizia giudiziaria e
pubblica sicurezza.

Affari General
Segretaria,

 Demografici –Servizi
Sociali -

 Finanziario

Economato – tributi

Polizia Locale

Area lavori pubblici e
manutenzioni

Lavori Pubblici – Gestione e
manutenzioni  dei beni
patrimoniali comunali

 Lavori Pubblici e
manutenzioni

 Area Urbanistica

Funzioni in materia
Urbanistica, pianificazione
ed Edilizia Privata – SUAP
– Tutela ambientale

  Urbanistica

PROPONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 04-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) Di  modificare l’art.  9  e   art.  10  del  Regolamento comunale sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi  nel  seguente modo:

Art. 9 - Struttura organizzativa.

1. La struttura organizzativa è articolata in aree, servizi ed uffici. L’articolazione della
struttura non costituisce fonte di rigidità organizzativa ma razionale ed efficace strumento di
gestione. Deve, pertanto, essere assicurata la massima collaborazione ed il continuo
interscambio di informazioni ed esperienze tra le varie articolazioni dell’ente.

2. L’area è la struttura organica di massima dimensione dell’ente, deputata:

a) alle analisi dei bisogni per settori omogenei;

b) alla programmazione;

c) alla realizzazione degli interventi di competenza;

d) al controllo, in itinere, delle operazioni;

e) alla verifica finale dei risultati.

3. L’area comprende uno o più servizi secondo raggruppamenti di competenza adeguati
all’assolvimento omogeneo e compiuto di una o più attività omogenee.

4. Il servizio costituisce un’articolazione dell’area. Interviene in modo organico in un
ambito definito di discipline o materie per fornire servizi rivolti sia all’interno che all’esterno
dell’ente; svolge inoltre precise funzioni o specifici interventi per concorrere alla gestione di
un’attività organica.

5. L’ufficio costituisce una unità operativa interna al servizio che gestisce l’intervento in
specifici ambiti della materia e ne garantisce l’esecuzione; espleta inoltre attività di
erogazione di servizi alla collettività. Il numero degli uffici e le rispettive attribuzioni sono
definiti in base ai criteri di cui al capo I e tenendo conto della omogeneità od affinità delle
materie, della complessità e del volume delle attività, dell’ampiezza dell’area di controllo del
responsabile dell’ufficio, della quantità e qualità delle risorse umane, finanziarie e strumentali
a disposizione, contemperando le esigenze di funzionalità con quelle di economicità.

Art. 10 - Individuazione e articolazione delle aree. Unità di progetto.

1. Le aree rappresentano le unità organizzative di massima dimensione, alla direzione delle
quali sono preposti dipendenti avente qualifica dirigenziale o appartenenti alla categoria  D.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 04-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



2. I servizi rappresentano le unità organizzative di secondo livello alle quali:

a) fanno riferimento le specifiche materie rientranti nelle funzioni dei servizi di cui al
comma precedente;

b) sono preposti dipendenti appartenenti alla categoria   C.

3. Gli uffici rappresentano le unità organizzative di terzo livello ai quali spetta la gestione
degli interventi in specifici ambiti e ne garantisce l’esecuzione. Agli uffici sono preposti
dipendenti appartenenti alla categoria  C e B

4. Sono istituiti le aree, i servizi e gli uffici di cui al seguente prospetto:

AREA SERVIZIO UFFICIO

Amministrativa
Contabile .

Affari generali.
Finanziario  servizi
sociali – servizi
demografici

.economato – attività
economiche – polizia
amministrativa –

servizi
turistici promozionali e
cultura – controllo
della circolazione e del
traffico – segnaletica
stradale, polizia
stradale, polizia

giudiziaria e pubblica
sicurezza.

Affari General Segretaria,

 Demografici –Servizi
Sociali -

 Finanziario

Economato – tributi

Polizia Locale

Area lavori pubblici e
manutenzioni

Lavori Pubblici –
Gestione e

manutenzioni  dei beni
patrimoniali comunali

-

 Lavori Pubblici e
manutenzioni

 Area Urbanistica

Funzioni in materia
Urbanistica,

pianificazione   ed
Edilizia Privata –
SUAP – Tutela
ambientale

  Urbanistica

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 04-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 04-09-2019

3. Il sindaco può istituire unità di progetto per il raggiungimento di obiettivi determinati e
straordinari inerenti l’attività di programmazione dell’ente, affidandone la direzione ad un
responsabile di area, previa individuazione delle risorse umane, strumentali e finanziarie.

4) Di dare atto che lo stesso entra in vigore dalla data di pubblicazione della relativa
delibera di approvazione

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.5)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 04-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  PAOLO PAOLETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 04-09-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 04-09-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              07-09-2019       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 07-09-2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 04-09-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

